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1. TARKASTUSLAUTAKUNTA JA SEN TOIMINTA

1.1.  Tarkastuslautakunnan t eht ävä t  ja  koko onpano

Kuntalain 71 §:n mukaan valtuusto asettaa tarkastuslautakunnan toimikauttaan vastaavien
vuosien hallinnon ja talouden tarkastuksen järjestämistä varten . Tarkastuslautakunnan on
valmisteltava valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat sekä
arvioitava , ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet kaupungissa
ja kaupunkikonsernissa toteutuneet.

Salon kaupungin tarkastussäännössä valtuusto on kuntalain mukaisten tehtävien lisäksi mää-
rännyt, että lautakunnan on

1. Seurattava tilintarkastajan tarkastussuunnitelman toteutumista sekä muutoinkin
seurattava tilintarkastajan tehtävien suorittamista ja tehtävä tarpeen mukaan esityk-
siä tilintarkastuksen kehittämiseksi

2. Huolehdittava siitä, että tilintarkastusta varten on tarpeelliset voimavarat, jotka
mahdollistavat tilintarkastuksen suorittamisen hyvän tilintarkastustavan edellyttä-
mässä laajuudessaan, sekä

3. Tehtävä aloitteita ja esityksiä lautakunnan , tilintarkastajan ja sisäisen valvonnan teh-
tävien yhteensovittamisesta mahdollisimman tarkoituksenmukaisella tavalla

Tarkastuslautakuntaan toimikaudella 2009 - 2012 on valittu seuraavat henkilöt:

Jäsen Varajäsen

Halkilahti Jaakko , puheenjohtaja
Saarinen Tapio , 1. varapuheenjohtaja
Niinistö Kari, 2 . varapuheenjohtaja
Halkilahti Marjatta
Kyllönen Kari

Lannermaa Kirsti
Breilin Mikko alkaen 29.8. Mäkilä Juha 29.8.2011 asti
Ryyppö Terttu
Wiirilinna Ulla

1. 2.  Tar kas tus lau t akunnan t o imint a

Lindstedt Jorma

Virtanen Heikki

Simola Juha

Ruohonen Kirsi

Kolppanen Juhani

Kirjavainen Liisa
Elovaara Mauri

Rannikko-Iltanen Seija

Viitanen-Tiainen Ritva

Vuoden 2011 aikana tarkastuslautakunta kokoontui 10 kertaa . Tarkastuslautakunta perehtyi

arviointisuunnitelmansa ja työohjelmansa mukaisesti tänä vuonna erityisesti sosiaali - ja ter-

veystoimen asioihin . Tarkastuslautakunta käytti arviointityössään apuna kokoukseen kutsu-

tuille etukäteen lähetettävää arviointilomaketta . Lautakunta kuuli kokouksissaan myös kau-

punginjohtajaa ja talousjohtajaa.

Tarkastuslautakunta kävi syksyllä 2011 tutustumassa Perniön ja Halikon terveysasemiin, Ha-

likkokotiin , Ikäkeskus Majakkaan , päivätoimintakeskus Helmeen , ryhmäkoti Rakuunaan, Kaja-

lakotiin ja Kuusikon kotihoidon tiloihin sekä pääterveysasemaan.
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Lautakunta on asettanut omaksi tavoitteekseen, että valtuustoa informoidaan havaituista

epäkohdista tai mahdollisista kehittämiskohteista tarvittaessa jo ennen lopullisen arviointi-

kertomuksen antamista. Syksyn arviointikäyntien ja kuulemisten perusteella annettiin väliar-

viointi valtuustolle 12.1.2012. Esille nostettiin sosiaali- ja terveystoimen asioita, kuten:

sosiaali- ja terveystoimen talousarvion alimitoitus

resursoinnin riittävyys lastensuojelun ennaltaehkäisevässä työssä ja mielenterveys-

työssä

virkojen ja toimien täyttölupamenettelyn huono soveltuvuus terveyspalveluihin

odotusajan pidentyminen vanhuspalvelujen hoitopaikkoihin

toimintatietokorttien sisältö

Arviointikohteina olivat myös kaupungin strategiatyöskentely sekä hallinnon ja palvelujen

järjestämissopimuksen toteutuminen. Omaa arviointitaitoaan lautakunta on kehittänyt osal-

listumalla koulutuksiin sekä vertaamalla omaa toimintaansa muihin tarkastuslautakuntiin.

Raision tarkastuslautakunta kävi tutustumassa Salon lautakunnan toimintaan tammikuussa

2011.

1.3.  Sisäinen t arkastus

Salon kaupungin kaupunginhallituksen ja kaupunginjohtajan alaisuudessa toimii sisäisen tar-

kastuksen yksikkö, jossa työskentelee tarkastuspäällikkö ja tarkastussihteeri.

Tarkastuspäällikkö ja tarkastussihteeri ovat olleet läsnä tarkastuslautakunnan kokouksissa ja

tarkastussihteeri on toiminut myös lautakunnan kokousten sihteerinä. Sisäinen tarkastus on

raportoinut lautakunnalle omassa työssään tekemistään tarkastushavainnoista.

Tarkastuslautakunnan mielestä sisäisen tarkastuksen mahdollisuuksia osana

johtamisjärjestelmää on edelleen kehitettävä.

Tarkastuslautakunta antoi maaliskuussa 2012 ehdotuksen tarkastussäännön muuttamiseksi.

Uudessa ehdotetussa tarkastussäännössä on mm. määräys, että tarkastuslautakunnan on

seurattava sisäisen tarkastuksen toteuttamista, jota varten kaupunginjohtaja antaa tarkas-

tuslautakunnalle vuosittain selvityksen, miten sisäistä tarkastusta on ohjeistettu ja sen toi-

mintaa seurattu ja hyödynnetty.

1.4.  T ilint arkastus

Kaupungin tilintarkastajaksi valtuustokaudelle 2009 - 2012 on valittu Oy Audiator Ab. Pää-

vastuullinen tilintarkastaja on Sari Isaksson , JHTT, KHT. Kaupungin tilintarkastukseen ovat

osallistuneet myös JHTT Krister Rehn, JHTT Anne Arvola, JHTT, HTM Andreas Holmgård ja

tarkastaja Mark Lassfolk . Päävastuullinen tilintarkastaja on ollut läsnä tarkastuslautakunnan

kokouksissa.

Tarkastuslautakunta on saanut tiedoksi Oy Audiator Ab:n tilintarkastussuunnitelman kaudel-

le 2009 - 2012 sekä työohjelman tilivuoden 2011 tarkastamiseksi. Tilintarkastajat ovat rapor-
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toineet tarkastuslautakunnalle tilintarkastuksen toteuttamisesta ja tehdyistä havainnoista

suullisesti kokouksissa sekä kirjallisilla tarkastusraporteilla.

Tarkastuspäivien toteutuma oli tilintarkastussopimuksen ja tarkastussuunnitelman mukai-

nen, vuonna 2011 lakisääteiseen tilintarkastukseen on käytetty 61 päivää (sopimuksessa 70

päivää). Tarkastuspäiviä on siirtynyt vuoden 2012 alkuun , koska kiinteistöyhtiöiden sulaudut-

tua tehtiin niiden tilinpäätöstarkastuksia syksyllä 6,5 päivää . Tarkastuslautakunnan avusta-

mistyötä tehtiin 157 tuntia (sopimuksessa arvioitu 300 tuntia ). Sopimukseen oli laskettu

myös sihteerin työt , jotka nykyisin hoitaa kaupungin tarkastussihteeri. Erilaisia hanketarkas-

tuksia on tehty 60 tuntia , vuonna 2010 37 tuntia (sopimuksessa arvioitu 50 tuntia vuodessa).

2. TOIMINNALLISTEN JA TALOUDELLISTEN TAVOITTEIDEN TOTEUTUMI-

SEN ARVIOINTI

.1. Toim innallisten tavoitteiden asetta m inen ja niiden arviointi

Edellisvuonna tarkastuslautakunta teki arvioinnit vain keskeisistä tavoitteista , eikä jokaisesta

esitetystä mittarista. Keskeisen tavoitteen toteutuminen oli kuitenkin vaikeaa määrittää sil-

loin, kun sitä kuvaavista mittareista osa oli toteutunut, osa ei ja osasta toteutuminen jäi epä-

selväksi . Tämän vuoksi tarkastuslautakunta on vuoden 2011 arvioinnissaan käynyt läpi jokai-

sen mittarina esitetyn asian toteutumisen . Toteumista on arvioitu perustuen siihen, miten

toimialat ovat itse tuloskorteissaan asiasta raportoineet .

Arviointikertomuksen liitteenä on taulukko tavoitteiden toteutumisesta merkittynä värein ja

tarpeen mukaan lyhyin kommentein . Värien merkitys on seuraava:

1. vihreä tavoite on toteutunut

2. keltainen O osittain toteutunut

3. punainen tavoite ei toteutunut

4. musta toteutumista ei voitu arvioida

Toiminnallisten tavoitteiden osalta tarkastuslautakunta toteaa yleisenä arvionaan , että tu-

loskorttiin pohjautuva järjestelmä toiminnallisten tavoitteiden määrittelemiseksi ja niiden to-

teutumisen esittäminen vaativat edelleenkin kehittämistä ja täsmentämistä . Monet tavoit-

teet on esitetty niin, että mittarin kohdalle oli kirjattu jonkin asian esim. kyselyn tekeminen,

seuraaminen tai raportointi sen sijaan , että olisi määritelty tavoitetaso ja merkintä toteutui-

ko tavoite vai ei. Toiminnan ohjaus ja kehittäminen vaatii tavoitetason määrittämistä mitta-

reille.



6

Yleisenä havaintona tarkastuslautakunta toteaa edelleen , kuten 2010 arviointikerto-

muksessa, että

tavoitteita oli edelleen lukumääräisesti erittäin paljon

tavoite - tai vertailutaso on jäänyt usein määrittelemättä

keskeiset tavoitteet ovat usein laajempia kokonaisuuksia , ja operatiiviset kei-

not kohdistuvat vain osaan siitä, eikä mittari aina kerro mitään keskeisen ta-

voitteen toteutumisesta

raportointi on usein toiminnan selitystä eikä ole vastattu suoraan mittarin to-

teutumisesta , vaikka sellainen tieto olisi ollut käytettävissä

Tarkastuslautakunnan mielestä Salossa ei ole vielä hyödynnetty mahdollisuutta käyt-

tää tuloskortteja todellisena johtamisen ja toiminnan kehittämisen välineenä. Jos ta-

voitteita olisi huomattavasti vähemmän, kiinnitettäisiin niiden toteutumisen varmis-

tamiseen enemmän huomiota. Tällöin olisi tärkeää miettiä, mikä on toiminnassa

olennaisinta ja näin ohjata resurssit tärkeimpiin tehtäviin.

2.2.  Kokonaist aloudelliset  t avo it t eet

Tavoitteeksi oli asetettu, että tulot kattavat menot. Tavoitetta ei saavutettu, vuosikate oli

- 3 miljoonaa euroa, kun se alkuperäisessä talousarviossa oli + 2,3 miljoonaa euroa ja muute-

tussa + 0,3 miljoonaa euroa. Poistojen ollessa lähes 18 miljoonaa, tilikauden alijäämäksi arvi-

oitiin 15 miljoonaa euroa, toteutuma oli 20 miljoonaa.

Kaupungin talous ei ollut tasapainossa vuonna 2011. Toimintakulut kasvoivat edellisvuodesta

3,9 % eli 12,5 miljoonalla eurolla. Toimintatuotot kasvoivat vain 2 miljoonalla eurolla. Toi-

mintakate heikkeni näin ollen 10,5 miljoonalla eurolla. Verotuloja saatiin kokonaisuudessaan

16,4 miljoonaa euroa vähemmän ja valtionosuuksia 3,3 miljoonaa vähemmän kuin edellisenä

vuonna. Poistojen taso pysyi entisellään. Tilikauden tulokseksi muodostui 20 miljoonaa ali-

jäämää, kun se vuonna 2010 oli 9 miljoonaa euroa ylijäämäinen.

Talousarvioon verrattuna toimintakate eli toimintatuottojen ja -kulujen nettomäärä oli 3,2

miljoonaa euroa arvioitua huonompi. Alkuperäiseen talousarvioon verrattuna se oli 10,3 mil-

joonaa euroa huonompi, koska vuoden aikana oli lisätty määrärahoja, pääosin palvelujen os-

toihin (5,5 miljoonaa) ja palkkoihin (2,5 miljoonaa).

Toimintakulut ylittivät alkuperäisen talousarvion (sisäiset menot mukaan luettuna ) 13,8 mil-

joonalla eurolla . Sosiaali - ja terveyslautakunta ylitti alkuperäisen menoarvion 12,2 miljoonaa

eurolla ja tekninen lautakunta 2,2 miljoonalla eurolla. Huolestuttavaa on se , että erikoissai-

raanhoidon alibudjetointi on jatkunut edelleen . Alkuperäisessä talousarviossa erikoissairaan-

hoitoon oli varattu 54,2 miljoonaa euroa, toteutuma oli 58,4 miljoonaa. Talousarvioon oli

otettu sairaanhoitopiirin tekemää arviota 2,4 miljoonaa euroa vähemmän määrärahaa ja lo-

pulta sairaanhoitopiirin arviokin vielä ylittyi.
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Kunnallisverojen tuotto oli 5,2 miljoonaa euroa alkuperäistä arviota pienempi, kun taas yh-

teisöveron tuotto ylitti arvion 9 milj . eurolla , kiinteistöveron tuotto toteutui arvion mukaises-

ti. Verotulot kokonaisuutena siis ylittivät alkuperäisen talousarvion 4 miljoonalla eurolla.

2.3.  Sit ovien t aloudellisten ja toiminnallisten t avo it t e iden toteutuminen

Talousarviossa vuodelle 2011 oli esitetty valtuustokaudelle neljä strategista menestystekijää.

Näiden toteutumista ei ollut selkeästi esitetty toimintakertomuksessa. Vastauksia löytyy osit-

tain kaupunginhallituksen tai toimialojen tuloskorttien raportoinnista.

Tavoitteiden toteutumisosan alussa voisi olla yleiskatsauksena yhteenveto

valtuustokauden strategisten menestystekijöiden toteutumisesta vastaavas-

sa taulukossa kuin ne on esitetty talousarviossa.

2.3.1.  Yleishallinto

Kansainvälinen toiminta on tärkeä osa Salon tulevaisuuden rakentamista, ja tälle toiminnalle

pitäisi luoda toimintaperiaatteet. Ulkomaanmatkoihin liittyen tulisi laatia periaatteet sille,

millaisissa tilaisuuksissa ja minkälaisella kokoonpanolla kaupunkia edustetaan. Päätöksente-

kijöille tulee antaa etukäteen suunnitelmat ja ohjelmat, joista ilmenee hankkeen tai matkan

tavoite ja hyöty kaupungille. Jälkikäteen tulee antaa raportti hankkeen tai matkan toteutu-

misesta ja sen vaikutuksista. Avoimuus näissä hankkeissa on tärkeää.

2.3.2. Sosiaali - ja terveystoimi

Sosiaali - ja terveystoimi oli syksyn 2011 aikana tarkastuslautakunnan erityisen tarkastuksen

kohteena . Toimialajohtajaa , johtavaa lääkäriä , vanhuspalveluiden johtajaa , sosiaalijohtajaa

sekä talouspäällikköä haastateltiin lautakunnan kokouksessa.

Sosiaali- ja terveystoimi on yksi kaupungin tärkeimmistä toimialoista niin asukkaiden palve-

luiden kuin taloudenkin näkökulmasta. Sosiaali-ja terveystoimen toimialalla tuotetaan suuri

määrä erilaisia raportteja ja tilastoja, joihin sisältyy myös monia mittareita. Mittareita ja ra-

portointia valtuustolle tulisi edelleen pyrkiä kehittämään sellaiseksi, että toiminnasta saa sel-

keämmän kokonaiskuvan. Muutamalla selkeällä mittarilla tulisi pystyä perustelemaan ja ku-

vaamaan, erityisesti sosiaali- ja terveystoimen alalla toiminnan tehokkuutta ja palveluiden

vaikuttavuutta sekä myös ennaltaehkäisevän toiminnan vaikutuksia.

Sosiaali - ja terveystoimen tulee edelleen kehittää toimialansa tavoitteita ja

mittareita niin, että terveyden ja hyvinvoinnin sekä itsenäisen suoriutumisen

edistämistä voidaan paremmin ja yksiselitteisemmin arvioida.

Tavoitteissa ja mittareissa on huomioitava painokkaammin ennaltaehkäise-

vä toiminta.

Sosiaali- ja terveyslautakunta ylitti alkuperäisen menoarvion 12,2 miljoonalla eurolla. Huoles-

tuttavaa on se, että erikoissairaanhoidon alibudjetointi on jatkunut edelleen. Alkuperäisessä

talousarviossa erikoissairaanhoitoon oli varattu 54,2 miljoonaa euroa, toteutuma oli 58,4
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miljoonaa . Talousarvioon oli otettu sairaanhoitopiirin tekemää arviota 2,4 miljoonaa euroa

vähemmän määrärahaa ja lopulta sairaanhoitopiirin arviokin vielä ylittyi.

Tammikuussa 2012 annetussa väliarvioinnissa tuotiin esille seuraavia havaintoja sosiaali- ja

terveystoimesta:

1. Lastensuojelutapaukset ja niiden kustannukset ovat kasvaneet hälyttävästi.

2. Mielenterveystyö kärsii resurssipulasta.

3. Terveyspalveluissa virkojen ja toimien täyttölupamenettely ei ole aina tarkoituk-

senmukainen.

4. Vanhuspalveluissa odotusaika hoitopaikkaan on pidentynyt verrattuna edelliseen

vuoteen.
5. Vanhusten käynnit terveyskeskuksessa ovat tarkastuslautakunnan saaman selvityk-

sen mukaan lisääntyneet, mikä on todennäköisesti osoitus siitä, että osa vanhuksis-

ta on riittämättömien peruspalvelujen piirissä . Tarkastuslautakunnan mielestä tulisi

selvittää vanhusten mahdollisesti lisääntyneiden käyntien syyt.

6. Toimintatiedot tulee esittää toimintatietokorteissa yksikkökohtaisesti . Vain silloin

on mahdollista verrata eri toimintayksikköjen toimintaa ja kustannuksia toisiinsa ja

löytää hyviä käytäntöjä tai puuttua mahdollisiin epäkohtiin . Näillä tiedoilla voitai-

siin myös verrata oman tuotannon kustannuksia ostopalveluun.

7. Sosiaali - ja terveystoimen talousarvio on ollut alimitoitettu.

Päätöksenteon pohjaksi tarvitaan entistä enemmän avoimuutta sekä tietoa mahdollisten

vaihtoehtoisten toimintatapojen kustannusvaikutuksista. Erittäin tärkeää on kartoittaa sääs-

tötoimenpiteiden mahdolliset kustannuksia lisäävät vaikutukset toisaalla.

2.3.3. Sivistystoimi

Sivistystoimen sektori toimii laadukkaasti ja monipuolisesti . Asetetut tavoitteet olivat asialli-

sia ja niitä oli kohtuullisen helppo arvioida.

Budjetin ylitykset sivistystoimen alueella johtuivat useimmiten sijaismäärä-

rahojen alibudjetoinnista, joten tulevaisuudessa siihen on kiinnitettävä

huomiota.

Koulu - ja palveluliikenne on saatava järkevästi ja kustannustehokkaasti järjestetyksi.

Päivähoidon tarpeen arviointi ja resurssien järkevä suunnittelu on jatkossa entistä haasteelli-

sempaa kysyntätarpeen suuren vaihtelun takia.

2.3.4.  Tekninen toimi ja investoinnit

Teknisen lautakunnan talousarviomenot ylittyivät 1,4 miljoonalla eurolla, vaikka talousarvi-

oon oli jo lisätty määrärahoja 0,7 miljoonaa euroa . Ylitysten on selitetty johtuneen kylmän

alkuvuoden nostamista energia- ja kiinteistönhoitokustannuksista sekä uuden kaupunginta-

lon käyttömenojen liian alhaisesta arviosta. Tyhjentyneiden kiinteistöjen korjauksiin ei myös-
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kään ollut varauduttu. Nämä kustannukset ovat kuitenkin olleet tiedossa jo syksyllä, joten ne

olisi pitänyt käsitellä valtuustossa silloin eikä vasta tilinpäätösvaiheessa ylityksenä.

Teknisen toimen tuloskorteissa oli osin esitetty samat tavoitteet kuin kaupunginhallituksen

tuloskortissa, esim. taloutta koskevat kaupunkitason tavoitteet. Tämä ei ole tarkoituksenmu-

kaista, eikä toteutumia ollut edes esitetty, vaan oli viitattu hallituksen tuloskorttiin.

Toimialan tuloskortissa tulisi esittää vain ne tavoitteet , jotka ovat kyseisen

toimialan hallinnassa.

Tekninen lautakunta on kokouksessaan 12.10.2011 § 196 kiinnittänyt erityisesti huomiota

asian käsittelyjärjestykseen.

Asiat on käsiteltävä hyvän hallintotavan mukaisesti oikeassa järjestyksessä.

2.3.5. Lupa- ja valvontatoimi

Lupa-ja valvontatoimi on saavuttanut tavoitteensa melko hyvin. Asiakastyytyväisyystutki-

muksen tuloksia ei kuitenkaan ollut esitetty.

2.3.6. Investoinnit

Investointimenojen toteutuma oli 85 % talousarviosta, menojen määrä oli 15,3 miljoonaa eu-

roa. Merkittävimmät rakennushankkeet olivat kaupungintalo, lastensuojeluyksikkö Paavola

sekä Hermannin koulun saneeraus. Nämä hankkeet pysyivät talousarviossa.

2.3.7.  Liikelait okset

Salon Vesi ei saavuttanut pääoman tuottotavoitetta 2 %, vaan se oli 1,08%.

Salon Kaukolämpö ei saavuttanut pääoman tuottotavoitetta 12%, vaan se oli 5,81%.

Tapaninpäivän myrsky osoitti, että vaikka poikkeusoloihin oli varauduttu ja johtamistoimia

erityistilanteessa oli harjoiteltu, niin ongelmia silti aiheutui. Tapahtuneesta on otettava opiksi

ja parannettava edelleen varautumista sekä päivitettävä suunnitelmat poikkeusoloissa toi-

mimisesta.

2.3.8.  Kaupunkikonsernin tavoitteiden toteutuminen

Vuokratalofuusio on saatu päätökseen, kaupungin kokonaan omistamien asunto- ja kiinteis-

töyhtiöiden sulautuminen Salon Vuokratalot osakeyhtiöön tapahtui 31.8.2011. Prosessi oli

hankala ja monivaiheinen. Salon Vuokratalot Oy:n tilinpäätös vuodelta 2011 ei valmistunut

konsernitilinpäätöstä varten asetetussa aikataulussa.

Kaupungin suoraan omistamat vuokratalot siirretään vuonna 2012 Salon Vuokratalot Oy:lle.

Kaikki nämä tehdyt ja tulevat toimet toivottavasti yhtenäistävät vuokraustoimintaan liittyviä

periaatteita ja käytäntöjä. Uudessa kokonaisuudessa joistakin kiinteistöistä on järkevä ehkä

luopuakin. Konserniohjaus ja -valvonta tulevat erityisen tärkeiksi Salon Vuokratalot Oy:n

kohdalla sen koon kasvaessa merkittävästi.

Kaupungille tulee laatia asuntopoliittinen ohjelma.
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3. HENKILÖSTÖASIAT

Kirjanpitolautakunnan kuntajaosto on antanut vuonna 2009 yleisohjeen tilinpäätöksen ja

toimintakertomuksen laatimisesta. Sen mukaan toimintakertomuksessa tulisi esittää keskei-

set henkilöstöä koskevat tunnusluvut, kuten henkilöstömäärä ja sen kokonaismuutos vuoden

aikana, palkkojen kokonaissumma ja olennaiset muut henkilöstöä koskevat tunnusluvut. Li-

säksi tulee esittää merkittävät muutokset sairauspoissaoloissa tai työilmapiirissä, koska nii-

den kehityksellä saattaa olla vaikutuksia toimintaan ja talouteen.

Henkilöstöasioita ei ollut mahdollista arvioida tarkemmin, koska henkilöstötilinpäätös ei ollut

vielä valmistunut.

Tilinpäätöksessä tulee jatkossa esittää keskeisimmät henkilöstöä koskevat

tunnusluvut.

Koska henkilöstömenojen kehittyminen on kaupungin talouden kannalta tu-

levina vuosina kriittinen tekijä , pitäisi toimintakertomuksessa esittää omana

osanaan henkilöstön määrän ja henkilöstökulujen kehitys sekä tehtyjen so-

peuttamistoimenpiteiden analysointi.

4. EDELLISTEN VUOSIEN ARVIOINTIKERTOMUSTEN JOHDOSTA TEHTYJEN
TOIMENPITEIDEN ARVIOINTI

4.1, Vuoden 2010 ar vio i t iker t onmuksen ha llinno llinen käs it t e ly ja  t o imenp it eet

Kaupunginvaltuusto merkitsi arviointikertomuksen tiedoksi kokouksessaan 13.6.2011 ja vel-

voitti kaupunginhallituksen antamaan selvityksen lokakuun loppuun mennessä . Kaupungin-

hallitus käsitteli toimialoilta saamansa selvitykset kokouksessaan 31.10.2011, ja lähetti ne

kaupunginvaltuustolle tiedoksi.

Toiminnan kehittämisen kannalta olisi tärkeää panostaa enemmän keskeisten tavoitteiden

määrittelyyn kuin antaa jälkeenpäin pitkiä lisäyksiä toteutumaselvityksiin. Tarkastuslautakun-

ta pyysi selvityksiä, mihin toimenpiteisiin on ryhdytty asioiden kehittämiseksi jatkossa, ja vas-

taukseni saatiin vastineena vain lisää toteutumaselvityksiä.

Osaan tarkastuslautakunnan havaitsemista epäkohdista oli puututtu ja toimenpiteisiin ryh-

dytty. Kaikkiin huomioihin ei ollut annettu selvitystä tai vastattiin asian vierestä . Viher-

kaupunki -ideaa ei tarkastuslautakunnan käsityksen mukaan ole vieläkään määritelty.

Tarkastuslautakunnan havainnot on tarkoitettu kehittämään seurantaa ja raportointia ja hel-

pottamaan arviointia jatkossa. Yhteisenä tavoitteena on kaupungin toiminnan laadun paran-

taminen ja toimintojen kehittäminen tehokkaammiksi.
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5. MUITA HAVAINTOJA

5.1. joh t aminen

Hallintosäännön ja organisaation uudistamisella vuonna 2012 on merkittävä vaikutus tulevai-

suuteen. Molemmilla keinoilla on mahdollista parantaa virkamiesten ja luottamushenkilöi-

den yhteistyötä, asukasdemokratiaa sekä saada toimintaan tehokkuutta ja toimintamenoihin

säästöjä.

Toimintakertomuksen tietojen perusteella jäi epäselväksi, onko vuosikello otettu käyttöön

kattavasti, koska eri tuloskorteissa oli asiasta ristiriitaisia tietoja.

Kaupungissa laaditaan monia erilaisia ohjelmia ja strategioita. On kiinnitettävä huomiota sii-

hen, että ohjelmat ovat keskenään linjassa ja yhteneväiset ja että alemman tason ohjelma

toteuttaa ylemmän tason ohjelmaa.

Johtoryhmän vastuuta on lisättävä ohjelmien toimeenpanossa ja niiden seu-

rannassa.

Huomiota tulee kiinnittää myös siihen , että päätökset tehdään aina hallinto-

säännön mukaan oikeassa toimielimessä.

5.2. Hallinnon ja  palve lui den jär jes t ä jsso imuksen t o t eu t t a m inen

Tarkastuslautakunta on pyytänyt pöytäkirjassaan 10.11.2011 § 65 kaupunginhallitusta laati-

maan vuoden 2011 toimintakertomukseen oman luvun hallinnon ja palvelujen järjestämis-

sopimuksen toteutumisesta. Jos sopimuksen noudattamisesta on poikettu merkittävästi, on

syyt perusteltava selvityksessä.

Tarkastuslautakunta pyytää kaupunginhallitukselta uudelleen selvitystä hal-

linnon ja palvelujen järjestämissopimuksen toteutumisesta.

Yhdistymisavustuksen käytöstä on esitetty toimintakertomuksessa toteutumataulukko.

Yhdistymisavustuksesta (kokonaisuudessaan 17,4 miljoonaa euroa) on toteutumaraportin

mukaan käytetty vuosien 2007-2011 aikana sovittuihin kehittämiskokonaisuuksiin 9,5 mil-

joonaa euroa. Vuonna 2011 käytettiin 1,7 miljoonaa euroa, josta lähes puolet oli kohdistettu

palkkojen harmonisoinnista johtuneisiin menoihin.

Hallinnon ja palvelujen järjestämissopimus oli kaupungin päätöksentekijöitä sitova voimas-

saoloaikanaan. On vaikea arvioida, missä laajuudessa avustuksen käytöllä saavutettiin pitkä-

aikaisia positiivisia tuloksia, joita ei muutoin olisi saavutettu. Sopimuksen toteutusta leimasi

suunnittelemattomuus.
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5. 3.  T alouha llinto on liit t yviä  havaint o ja

Kaupungin kuukausiraportoinnissa on ensisijaiseksi kriteeriksi asetettu nopeus. Nopeuden

tavoittelu on johtanut virheellisten tietojen esittämiseen. Suoriteperusteisuuden vuoksi me-

nojen ja tulojen toteutumatiedot muuttuvat pitkälti seuraavan kuun loppuun. Raportin val-

mistumisen nopeus on eri asia kuin ajantasaisuus.

Mikäli kuukausiraporttien menotiedot olisivat olleet oikeat, vuoden aikana olisi ainakin poh-

dittu menojen parempaa sopeuttamista määrärahoihin. Raporteissa ei taloutta seurata nor-

maalin tuloslaskelman muodossa, kuten tehdään talousarviossa ja tilinpäätöksessä. Rapor-

teissa on käytetty osin kassaperusteisia ja osin suoriteperusteisia lukuja.

Kuukausiraporttien verotuloennusteet perustuvat kuukausitilityksien vertailuun edellisiin

vuosiin, mikä on epäluotettava menetelmä erityisesti Salon nykyisessä tilanteessa, jossa vuo-

sittaiset vaihtelut ovat suuria.

Talousarvion sitovuusmääräyksiä voi pitää vaikeaselkoisina sisäisten erien vaikutuksen ja uu-

sien toimintojen ja hankkeiden käsittelyn suhteen. Toimielimiä sitoo valtuuston hyväksymä

kokonaismääräraha.

Ensisijainen vastuu toimielimen talousarvion toteutumisesta on toimialajoh-

tajilla ja vastaavassa asemassa olevilla , joilla on tukenaan toimialansa talo-

uspäällikkö.

Alemman tason vastuu on yksikön esimiehillä . Periaatteessa he voivat käyttää omat määrä-

rahansa täysimääräisesti , vaikka toimielimen kokonaismääräraha ylittyisi, ellei heitä toisin

ohjeisteta. Talousarvion noudattamisesta toimielimen kokonaismäärärahan sisällä ei ole an-

nettu yleisiä ohjeita . Sama koskee käyttösuunnitelmien tarkistamista.

Talouden käydessä erittäin haasteelliseksi , tulee talousarvion hallintaan

kiinnittää erityistä huomiota.

Talousarviomuutosten tuominen vuoden aikana välittömästi päätöksente-

koon antaa mahdollisuuden toteuttaa tarvittavia sopeuttamistoimenpiteitä

niin, että kaupungin kokonaistalous pysyisi suunnitelman mukaisena.

Jos valtuustolle on esitetty yksittäisiä, merkittäviä asioita määrärahojen perusteeksi talous-

arviossa, tulisi toimintakertomuksessa tuoda esille, jos ne eivät ole toteutuneet. Näin silloin

kun kysymys on euromääräisesti suurista tai vaikuttavuudeltaan merkittävistä toimista.
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5.4. Kau pu ng in tulevaisu udessa

Salo on lähestymässä monilta osin kriisikunnan tunnusmerkkejä, joita ovat:

Muutos
Salon tilinpäätös

Kriteeri 2011 2010/2011

Negatiivinen vuosikate -3 milj. euroa - 30 milj. euroa

Tuloveroprosentti on vähintään 0,5 prosenttiyksikköä korkeam-

pi kuin keskimäärin muissa kunnissa, joka oli 19,17 % vuonna

2011 18,75 % + 0,75%

Lainaa asukasta kohden on vähintään puolet enemmän kuin

kunnilla keskimäärin, joka oli 2.085 e/as (2011) 1.458 e/as + 104 e/as

Omaa pääomaa on alle puolet kunnan koko varoista 70,7% - 2.4%

Suhteellinen velkaantuneisuus on vähintään 50 % 37,5% + 3,9%

Taseessa on kertynyttä alijäämää

Salossa on ylijäämää, mutta se on vähenemässä nopeasti + 65,2 milj. euroa - 20,4 milj. euroa

Kaupungin toimintamenojen kasvu on saatava pysäytettyä ja taso painettua useamman

vuoden ajaksi vuoden 2011 tasolle.

Säästöt henkilöstömenoista tulisi toteuttaa paikallisesti sopimalla , vaikuttavuudeltaan riit-

tävinä ja mahdollisimman nopeasti . Päätösten siirtäminen , riittämättömät toimenpiteet

tai väliaikaiset ratkaisut vain lisäävät tulevaisuudessa tehtäviä leikkauksia.

Organisaatiouudistus on nähtävä yhtenä merkittävänä osana menojen hallintaa.
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6. YHTEENVETO

Taloustilanne on tulevina vuosina Salon kaupungin suurin haaste. Toimintakulujen kasvu ei

voi jatkua tulopohjan pudotessa entisestä aivan toiselle tasolle. Henkilöstökustannukset

muodostavat lähes puolet toimintakuluista, joten on selvää, että niiden vähentämiseksi on

tehtävä merkittäviä ratkaisuja, lisäämättä kuitenkaan samalla ostopalveluiden määrää.

Henkilöstön määrää ei ole onnistuttu vielä vähentämään.

Kaupungin tasapainottamistoimenpiteet tulevat väistämättä johtamaan palveluiden karsimi-

seen. Erityisesti tässä tilanteessa olisi kuitenkin huomioitava ennaltaehkäisevän työn tärkeys

ja sen vaikutukset pidemmällä aikavälillä. Kuvaavina esimerkkeinä näistä ovat nuorison syr-

jäytyminen ja lastensuojelu. Ennaltaehkäisevän toiminnan resursointiin ja eri sektoreiden vä-

liseen yhteistyöhön tulee jatkossa panostaa entistä enemmän.

Tavoitteiden asettamisen perusteena on oltava tärkeysjärjestys, ottaen huomioon kaupungin

rajalliset voimavarat. Lähtökohtana tulee olla kaupungin strategia.

Tavoitteiden tulee olla todennettavissa tavoitetta kuvaavien mittareiden ja tunnuslukujen

avulla, ja niillä on oltava yhteys käytettävissä oleviin resursseihin. Toimintakertomuksen sa-

nalliset osuudet tulee esittää samassa järjestyksessä kuin ne ovat talousarviossa.
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